[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт Славянка

20.12.2023г.

      № 2403-па
Об утверждении Положения

об управлении культуры, спорта,
молодежной и социальной

политики администрации
Хасанского муниципального округа
            В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь  постановлением  администрации Хасанского муниципального  округа от 28  февраля  2023 года  № 165-па  «Об  утверждении  Правил по разработке и утверждению положения о структурном подразделении администрации Хасанского муниципального округа», Уставом  Хасанского муниципального округа, администрация Хасанского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

            1. Утвердить прилагаемое Положение об управлении культуры,  спорта, молодежной и социальной  политики администрации  Хасанского муниципального округа.

            2. Признать утратившим силу:

            - постановление администрации  Хасанского муниципального района от 05.08.2019 № 309-па «Об утверждении Положения  об отделе культуры, спорта и молодежной политики администрации Хасанского муниципального района».
            3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Хасанского муниципального округа в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Хасанского

муниципального округа                                                                                          И.В.Степанов
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Хасанского муниципального округа
от 20.12.2023г.   № 2403-па
ПОЛОЖЕНИЕ
об управлении культуры, спорта, молодежной и социальной политики  администрации  Хасанского муниципального округа
1. Общие положения
1.1. Управление культуры, спорта, молодежной и социальной  политики является структурным подразделением администрации Хасанского муниципального округа.
1.2. Управление культуры, спорта, молодежной и социальной политики входит в структуру администрации Хасанского муниципального округа, утвержденную решением Думы  Хасанского муниципального округа,  и находится в непосредственном подчинении заместителя главы администрации Хасанского муниципального округа, курирующего деятельность управления.

Заместитель главы администрации Хасанского муниципального округа, курирующий деятельность управления определяет его функционал, осуществляет координацию и контроль за выполнением возложенных на него задач и функций.
1.3. Управление культуры, спорта, молодежной и социальной  политики  в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации,  и иных федеральных органов, принятыми в пределах их компетенции, Уставом Приморского края, законами Приморского края, правовыми актами Губернатора Приморского края и Администрации Приморского края, иных органов государственной власти Приморского края, принятыми в пределах их компетенции, Уставом Хасанского муниципального округа, правовыми актами главы Хасанского муниципального округа, администрации Хасанского муниципального округа и Думы Хасанского муниципального округа, а также настоящим Положением.

2. Задачи управления культуры, спорта, молодежной и социальной политики
2.1. Основной  задачей  управления  культуры, спорта, молодежной и социальной  политики  является реализация полномочий  в сфере культуры, молодежной политики, социальной политики, физической культуры и спорта.
         Управление культуры, спорта, молодежной и социальной  политики, осуществляет практическую реализацию задач  по:
         2.1.1. организации библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение  сохранности  библиотечных  фондов  библиотек Хасанского муниципального округа;
         2.1.2. созданию  условий  для  организации досуга и обеспечения жителей Хасанского муниципального округа услугами организаций культуры;

2.1.3. созданию условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участию в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в Хасанском муниципальном округе;
2.1.4. сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Хасанского муниципального округа, охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Хасанского муниципального округа;
2.1.5. обеспечению условий для развития на территории Хасанского муниципального округа физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Хасанского муниципального округа;
2.1.6. организации и осуществлению мероприятий  по работе с детьми и молодежью, участию в реализации молодежной политики, разработке и реализации мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработке и реализации муниципальных  программ  по основным направлениям реализации молодежной политики, организации  и осуществлению  мониторинга реализации молодежной политики в Хасанского муниципального округе;

2.1.7. оказанию поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным  общероссийскими  общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации";
2.1.8. оказанию содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;

         2.1.9. обеспечения организации, координации деятельности на территории Хасанского муниципального округа в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения.
3. Функции управления культуры, спорта, молодежной и социальной политики
3.1. Основными функциями управления культуры, спорта, молодежной и социальной политики являются:
3.1.1. разработка  муниципальных  программ  в сфере культуры, физической культуры, спорта, молодежной и социальной политики, по обеспечению и сохранности объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Хасанского муниципального округа  и обеспечение их реализации;
3.1.2. разработка и реализация перспективных, годовых и текущих планов работы отрасли;
         3.1.3. организация взаимодействия в реализации мероприятий межпоселенческого характера по работе с молодежью;
         3.1.4. разработка и осуществление планов мероприятий по пропаганде здорового образа жизни в молодежной среде, по профилактике наркомании;
         3.1.5. проведение совместно с другими заинтересованными организациями мероприятий  по профилактике  правонарушений  среди несовершеннолетних и молодежи;
         3.1.6. организация взаимодействия с подведомственными учреждениями в части библиотечного обслуживания населения, комплектования и сохранности  библиотечных фондов;
3.1.7. проведение комплексного анализа деятельности и перспективное планирование развития культуры, спорта, молодежной и социальной политики;
3.1.8. организация взаимодействия с учреждениями культуры в проведении массовых мероприятий (фестивалей, конкурсов, выставок, театрализованных представлений, праздников, соревнований и т.д.) окружного уровня, в рамках реализации муниципальных программ, а также  по проведению календарных и юбилейных мероприятий, посвященных памятным датам России, Приморья и округа;
3.1.9. участие в организации и проведении мероприятий, направленных на обеспечение сохранности объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории Хасанского муниципального округа;

3.1.10. обеспечение условий для развития на территории района физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий;

         3.1.11. оказание организационно-методической помощи подведомственным учреждениям  по вопросам  организации  работы  в  сфере культуры и молодежной политики;

         3.1.12. организация  сбора  статистических показателей, характеризующих состояние сферы культуры, дополнительного образования района в сфере культуры, спорта и молодежной политики, обеспечение предоставления указанных данных уполномоченным  органам  в  порядке, определенным законодательством РФ, обобщение и анализ  собранных статистических данных, в том числе – годовых статистических отчетов;
         3.1.13. организация работы по формированию и контролю за  исполнением муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений Хасанского муниципального округа и финансового обеспечения выполнения муниципального задания подведомственными учреждениями;

         3.1.14. обеспечение контроля за использованием финансовых средств подведомственными учреждениями;
         3.1.15. организация своевременного рассмотрения обращений граждан по вопросам, относящимся к сфере деятельности отдела культуры, спорта, молодежной и социальной политики;

         3.1.16. выполнение иных функций, в рамках реализации установленных задач, и полномочий, предоставленных органам местного самоуправления муниципального округа.
4. Права управления культуры, спорта, молодежной и социальной политики
         4.1. В целях достижения задач и для осуществления своих функций, указанных в настоящем Положении, управление культуры, спорта, молодежной и социальной политики имеет право:
4.1.1. запрашивать и получать в установленном порядке от структурных подразделений  администрации  Хасанского  муниципального округа, подведомственных муниципальных учреждений информацию,  справки, материалы, прочие сведения, необходимые для осуществления деятельности управления;
4.1.2. осуществлять иные права в пределах, возложенных на управление культуры, спорта, молодежной и социальной политики задач и функций;
         4.1.3. вносить предложения по совершенствованию форм и методов работы управления;
         4.1.4. привлекать специалистов структурных подразделений администрации Хасанского муниципального округа к рассмотрению вопросов для выполнения задач и функций управления;

         4.1.5. пользоваться в установленном порядке информационными банками данных администрации Хасанского муниципального округа, компьютерной, копировальной и множительной техникой, использовать системы связи и коммуникации.

5. Организация деятельности управления культуры, спорта, молодежной и социальной политики
5.1. Штатная  численность  управления культуры, спорта, молодежной и социальной  политики  устанавливается штатным расписанием администрации Хасанского муниципального округа.
5.2. Управление  культуры, спорта, молодежной  и  социальной политики возглавляет начальник управления. Начальник  управления  культуры, спорта, молодежной и социальной политики имеет заместителя.
5.3. Начальник управления культуры, спорта, молодежной и социальной политики, заместитель  начальника и сотрудники назначаются на должность и освобождаются от должности главой Хасанского муниципального округа в установленном порядке.

5.4. На должность начальника управления культуры, спорта, молодежной и социальной политики назначается лицо, соответствующее квалификационным требованиям, установленным действующим федеральным законодательством, законодательством Приморского края и действующими муниципальными правовыми актами.
5.5. Начальник  управления культуры, спорта, молодежной и социальной политики:
5.5.1. осуществляет общее руководство управлением, обеспечивая решение возложенных на управление задач и функций;

5.5.2. распределяет обязанности между  своим заместителем и сотрудниками управления;

5.5.3. планирует работу управления культуры, спорта, молодежной и социальной политики;

5.5.4. разрабатывает проекты должностных инструкций;
5.5.5. участвует в заседаниях, совещаниях, проводимых главой Хасанского муниципального округа, в заседаниях Думы Хасанского муниципального округа, и в других совещаниях и заседаниях при обсуждении вопросов, отнесенных к компетенции управления культуры, спорта, молодежной и социальной политики;
 5.5.7. вносит предложения по принятию в пределах своей компетенции нормативных правовых актов;
5.5.8.  подготавливает проекты постановлений и распоряжений администрации Хасанского муниципального округа по вопросам, входящих в компетенцию управления.

5.5.9. осуществляет контроль за выполнением постановлений и распоряжений администрации Хасанского муниципального округа, относящихся к деятельности управления;

5.5.10. обеспечивает  сохранность документов, хранящихся в управлении, проводит проверки их наличности;

5.5.11. ведет статистическое наблюдение в пределах своей компетенции   и предоставляет в установленные  сроки  итоговую информацию в вышестоящие организации;

5.5.12. в пределах своей компетенции запрашивает и получает от структурных подразделений администрации Хасанского муниципального округа, руководителей подведомственных  муниципальных учреждений и иных организаций необходимую для деятельности управления  информацию, документы и сведения;
5.5.13. вносит в установленном порядке предложения о направлении специалистов управления  в служебные командировки;

5.5.14. вносит в установленном порядке предложения по структуре и штатным единицам  управления;
5.5.15. вносит в установленном порядке предложения о поощрении специалистов управления и руководителей подведомственных муниципальных учреждений;

5.5.16. вносит в установленном порядке предложения о проведении служебных проверок в отношении специалистов управления и руководителей подведомственных муниципальных учреждений, применении к ним мер дисциплинарного воздействия;
5.5.17. в пределах своей компетенции обеспечивает соблюдение специалистами управления финансовой и учетной дисциплины, контролирует достоверность и своевременное предоставления установленной отчетности и другой информации, связанной деятельностью управления;

5.5.18. координирует деятельность подведомственных муниципальных учреждений культуры  МБУ «Культурно-досуговое объединение» Хасанского муниципального округа, МБУ «Централизованная библиотечная система» Хасанского муниципального округа, МБУ ДО «Детская школа искусств Хасанского муниципального округа», контролирует формирование для подведомственных муниципальных учреждений муниципальных заданий и  их исполнение;

         5.5.19. является  ответственным  по  работе с подсистемой бюджетного планирования  государственной  интегрированной  информационной  системы  управления общественными финансами «Электронный бюджет» по заключению соглашений о предоставлении субсидий бюджетам субъектов российской федерации для получателей субсидии;

5.5.20. осуществляет контроль исполнения  специалистами управления  возложенных  на них обязанностей  и  соблюдения  ими  служебной  и трудовой дисциплины, принимает  меры по недопущению коррупционных и иных правонарушений;
5.5.21. обеспечивает рассмотрение и подписывает как исполнитель ответы на  заявления, жалобы граждан и принимает необходимые  меры  в пределах своей компетенции;

5.5.22. осуществляет контроль за разработкой муниципальных программ и планов, внесением в них изменений по мере необходимости в установленные сроки;
5.5.23. выполняет другие функции, необходимые для обеспечения деятельности управления;
5.5.24. размещает отчетную, статистическую информацию в автоматизированных информационных системах в рамках своих полномочий.
5.5.25. подписывает усиленной цифровой подписью документы о приемке товаров, работ, услуг в электронной форме через единую информационную систему в срок, установленный муниципальным контрактом, в соответствии свой компетенции.

5.6. Заместитель начальника управления культуры, спорта, молодежной и социальной политики в соответствии с должностной инструкцией обеспечивает выполнение задач, возложенных на управление настоящим Положением, руководит порученным участком работы, выполняет другие функции, делегированные начальником управления культуры, спорта, молодежной и социальной политики.
В период  временного  отсутствия  начальника управления исполняет его обязанности и несет ответственность за работу управления  культуры, спорта, молодежной и социальной политики в этот период, если иное не установлено главой Хасанского муниципального округа.

5.7. Права и обязанности сотрудников управления культуры, спорта, молодежной и социальной политики определяются законодательством Российской Федерации, Приморского края, Уставом Хасанского муниципального округа, муниципальными правовыми  актами  Хасанского  муниципального  округа  и должностными инструкциями.
6. Ответственность управления культуры, спорта, молодежной и социальной политики
6.1. Начальник  управления  культуры, спорта, молодежной и социальной политики несет  персональную ответственность за выполнение возложенных на управление задач и функций, а также за неиспользование в необходимых случаях прав, предоставляемых ему настоящим Положением.

6.2. Сотрудники управления культуры, спорта, молодежной и социальной политики   несут персональную ответственность за своевременное исполнение или ненадлежащее исполнение должностных обязанностей, возложенных на них распоряжением главы Хасанского муниципального округа о распределении служебных обязанностей и поручений, а также за неиспользование в необходимых случаях предоставленных им прав.

6.3. Управление культуры, спорта, молодежной и социальной политики несет ответственность  за своевременное и качественное выполнение возложенных на него задач и функций.